
هنر و ادبيات کودک و نوجوان همواره با قصه و قصه گویی 
شــناخته می شود. قصه و قصه پردازی در جهان سابقة بسيار 
طولانی دارد. قصه و داســتان در بسياری موارد به یک معنا 
به کار برده می شــوند، ولی با هم تفاوت دارند. قصه مترادف 
خيلی از واژه ها شــده است و معنای برخی اصطلاحات چون 
افســانه، حکایت و اسطوره را با قصه می شناسند. در صورتی 
که این کلمه ها و مفاهيم تفاوت آشــکار زیادی با هم دارند. 
قصه ميراث ماندگار بشری است. آغاز و شروع قصه های کهن 
به دل تاریخ برمی گردد. در فرهنگ کشورهای گوناگون، گاه 

یک قصه به شکل ها و روایت های متفاوت وجود دارد.

قصه چیست؟
»قصــه« با واژه هایــی مترادف چــون روایــت، حکایت، 
سرگذشت، شرح، افســانه، خيال، وانمود، گزارش و موضوع 
شناخته می شــود. قصه در لغت به معنای خبر و داستان و 
گزارش آمده است. تاریخ شــکل گيری قصه بسيار پيش از 
داســتان و رویداد بوده و این نــوع از روایت همزاد دیرینة 
بشر بوده اســت. قدمت قصه به کهن سالی خلق زبان است 

که برای ایجاد ارتباط شــکل گرفــت. در آغاز قصه ها از 
اســطوره ها و افســانه الهام گرفته و بعدها با محور 

قراردادن شــخصيت های واقعی و عام انســانی، 
شــکل و نوع روایت قصه کامل شــد. در کتاب 

»فرهنگ وارة داســتان و نمایش« با جمع آوری 
نظر و دیدگاه های متفاوت، قصه چنين تعریف شده 

است:
»قصــه در لغــت بيان واقعــه را گوینــد و در 
اصطــلاح متأخران عبارت اســت از بيان مختصر 
سرگذشــت های شــوخ و مضحک یا مطالبی که 

موجب حيرت فکر سامعِ گردد و آن تشخيص داده شده است 
به: قصص حيرت آميز، فلسفی و آموزگاری. معمولًا به آثاری 
که در آن ها تأکيد بر حوادث خارق العاده، بيشــتر از تحول و 
تکوین آدم ها و شخصيت هاست قصه می گویند. قصه رشد و 

تکامل قهرمان در طول زمان است« )رادفر، 1366: 220(.
قصه گویی متداول ترین شکل هنر و ادبيات برای بچه هاست 
که در هنــر درام و نمایش کاربرد زیــادی دارد. حتی هنوز 
برای بســياری تلقی از هنر نمایش همان قصه گفتن است؛ 
در صورتی که وجوه امروزی هنر نمایش برای بچه ها بســيار 

متحول و دگرگون شده است.
»حوادث، قصه را بــه وجود می آورند و 

 قصه پردازی،
 خشتِ اولِ نمايش

شهرام کرمی

دیدگاه
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رکن اساسی و بنيادی آن را تشــکيل می دهند؛ بی آنکه در 
گســترش و رشــد قهرمان ها و آدم های قصه نقشی داشته 
باشــند. به عبارت دیگر، شــخصيت ها و قهرمان ها، در قصه 
کمتــر دگرگونی می یابند و بيشــتر دســتخوش حوادث و 
ماجراهای گوناگون هســتند. دگرگونی آن ها کلی و خصلتی 
اســت و روان شــناختی فردی و جزئيات توجيهی در آن ها 
دخالت نــدارد. قصه ها غالباً پایانی خــوش دارند و در آن ها 
خوبی ها بر بدی ها پيروز می شــوند. شکل قصه های عاميانه 
غالباً ســاده و ابتدایی اســت و زبانی نَقلی و توضيحی دارد. 
زبان اغلب آن ها نزدیــک به گفتار و محاورة عامة مردم و پر 
از اصطلاح ها و لغت ها و ضرب المثل های عاميانه است و زبان 
معمول و رایج زمان در آن ها به کار گرفته شــده است« )مير 

صادقی، 136 :29(.
قصه های اخلاقی، تمثيلی، پریان، و پهلوانان و اسطوره ای از 
مهم ترین انواع قصه هستند. قصه فقط برای سرگرمی نيست. 
پند و اندرز اخلاقی و کشف راز و رمز حيات و زندگی و تجسم 
دنيای خيال و رؤیا خاصيت مهم قصه است که انسان همواره 
از شــنيدن یا دیدن روایت هایی مبتنــی بر آن لذت می برد. 
جالب اســت که با وجود تحول روایت و داستان، به خصوص 
ادبيات و هنر معاصــر که »رویداد«1 جایگزین بســياری از 
شــيوه های داستان پردازی شده اســت، قصه همچنان برای 
مخاطب جذاب است و شيوه ای هميشگی و ذاتی برای ارتباط 

شناخته می شود.
قصه برخلاف داستان بيشتر جنبة غيرواقعی و خيالی دارد 
و مثل داستان واقعی و محسوس نيست. جهان قصه رؤیایی 
و آرمانی است، ولی در داستان آنچه باید اتفاق بيفتد، روایت 

می شود.

نمایش کودک و نوجوان
تــا پيش از قرن بيســتم، بچه ها فقط مخاطــب گروه ها و 
نمایش های بزرگ سالان بوده اند و نمایشی که برای کودک و 

نوجوان توليد و اجرا شده باشد، وجود نداشته است.
اجرای نمایش های محلی و سنتی در بسياری از کشورها به 

شکل هنر بومی و آیينی و برای سرگرمی متداول 
بوده و بچه ها هم بيشتر وقت ها مخاطبان فرعیِ 
این آثــار بوده اند. ليکن ایــن روند یک جریان 
رسمی و منســجم برای توليد و اجرای نمایش 

بچه ها نبوده است.
قرن بيستم را می توان یک دورة بزرگ و نهضت 

فراگير هنر نمایــش در جهان و به خصوص نمایش کودک و 
نوجوان شناخت. وسعت نمایش در این قرن جهانی شد و در 
کنار بسياری از وقایع سياسی و اجتماعی و رویدادهای بزرگ 
چون جنگ جهانی و قيام و مبارزات انقلابی و تحول فکری و 
اجتماعی و رواج مراکز علمی و هنری و ظهور علوم متنوع و 

سبک و شيوة هنری، مکتب های نو هم ظهور یافتند.

قصه پردازی در نمایش براي بچه ها
نمایش کودک و نوجوان شــامل چند گروه سنی می شود: 

نوگام، خردسال، کودک و نوجوان.
ایــن رده ها چهار گروهی هســتند که 
در گونــة نمایش کــودک و نوجوان 
مخاطب خــاص و ویژه شــناخته 
می شوند. همة این گروه های سنی 
در هر شــکل هنری قصه را تجربه 
بر  نمایش هایــی مبتنی  کرده اند و 

بچه ها رؤیاها و 
آرزوهاي خود را 

با قصه تجسم 
مي كنند
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این نوع ادبيات در روایت های نمایشــی آن ها مرســوم است. 
در ردة نوگام و کودکان شــيرخوار، که نمایش خاص خود را 
تجربه می کنند، تجسم شخصيت و محيط و آنچه بچه ها درک 
می کنند و باید بشناســند، محور نمایش های این گروه است. 
زبان نمایشــی برای این گروه به شــکل کامل بر روایت قصه 
مبتنی است و شيرخواران اولين شکل توصيف و ماجرا یا همان 
قصه گویی را تجربه می کنند. این تجربه برای آن ها جهان روایت 
را مجســم و عملی می کند. در ردة خردسال و کودک، بچه ها 
با قصه آشنا می شــوند و از دیدن و شنيدن آن لذت می برند. 
در شکل و شــيوه های هنری، این گروه و ردة 
ســنی و قصه های نمایشی بسيار کاربرد دارند. 
در گروه نوجوان، قصه و شکل های جادویی آن 
روایتی برای درک شــگفتی های جهان و راهی 

برای کشف رمز و راز حيات می شود.
»قصه برای انسان مثل آب است برای ماهی 
که همة اطــراف او را گرفتــه و تقریباً حس 
نمی شود. در حالی که جسم شما هميشه در 
نقطة معينی در مکان و زمان ثابت است، ذهن 
شما همواره آزاد است که در قلمروهای خيالی 

بچرخد و می چرخد« )گاتشال، 3:1400(.
پيرنــگ2 چارچوب منطقی هــر اثر ادبی و 
هنری است و در نمایشنامه بر قصه یا داستان 
و رویداد )شــکل نو از روایت( مبتنی اســت. نمایشنامه های 
کودک و نوجوان در همة رده ها از قصه بهرة زیادی می برند. 
به زبان ســاده، قصــه و قصه پردازی در ادبيات نمایشــی و 
نمایش، شکل و ساختار و روش مقبول و تجربه شده ای برای 

بچه ها به حساب می آید.
»نقش قصه در زندگی انسان فراتر از نقشی است که رمان ها 
یا فيلم های مرســوم بازی می کنند. قصه و انواع فعاليت های 

قصه وار بر زندگی انسان سيطره دارند« )همان، ص 14(.
بهره گيری از قصه در نمایشــنامه های کودک و نوجوان به 

شکل بنيادی به دو روش اتفاق می افتد:
 اول: اســتفاده از قصه های شناخته شده با پيرنگ و شيوة 

روایت سنتی؛
 دوم: بهره گيری از ســاختار قصه در خلق و پرداخت آثار 

جدید.

قصه و قصه پردازی در نمایش کودک و نوجوان 
چند مزیت دارد:

اول: بچه هــا آنچه را دربارة گذشــته برای آن ها تجســم 
می شــود، به معنای یک اتفاق و روایت بسيار راحت و بهتر 
درک و باور می کنند. در این شکل، نتيجه برای مخاطب یک 

موضوع قابل فهم و باور و جست وجو خواهد بود. 
دوم: از عناصــر مهــم نمایش کودک و نوجــوان، تفننی 
)فانتزی( و خيالی و روایت های مبتنی بر قصه و قصه پردازی 
است. بچه ها رؤیاها و آرزوهای خود را با قصه تجسم می کنند.

 سوم: بچه هــا عاشق سرگرمی و هيجان و بازی هستند و 
جهــان قصه این امکان را فراهــم می کند. وقتی جهان قصه 
برای بچه ها شــکل می گيرد، آن ها دنيــای خود را با قصه ها 
همراه می کنند و با جســت وجو و هيجان و ترس و شــادیِ 

قصه ها همراه می شوند.
 چهارم: بچه ها با شنيدن قصه یا دیدن نمایش هایی مبتنی 
بر آن، علاوه بر آشــنایی با آداب و ســنت و مهارت کلامی و 
شنيداری، برای رویارویی با واقعيت ها و موقعيت های دشوار 
زندگی آماده می شوند. قدرت تحليل و تصميم را یاد می گيرند 

و ارزش های جامعه به آن ها انتقال پيدا می کند.
پنجم: قصه و قصه پــردازی نوعی آموزش غيرمســتقيم 

زندگی است.
آشنایی با قصه و قصه پردازی برای هر یک از عوامل نمایش 
کودک و نوجوان یک ضرورت اســت. بــا اینکه نمایش های 
امروزی و نمایش کودک و نوجوان تنوع زیادی دارد، اما قصه 
و روایت است که همچنان جهان صحنه را پر از خيال و رؤیا 

می  کند.

پی نوشت ها 
Event .1 . بعد از اســطوره  و قصه و داســتان، رویداد یک موضوع مهم در 
ادبيات معاصر است که به شــکل و ساختاری به عنوان روایت ساده یا حتی 

ضد قصه به کار می رود که جای بحث زیاد دارد.
2. Plot

منابع
1. کيبــل، جورجيانــا )1400(. قصه گوی ذاتی. ترجمة رضــوان خرميان. 

انتشارات مدرسه. تهران. 
2. رادفــر، ابوالقاســم )1366(. فرهنگ وارة داســتان و نمایش. انتشــارات 

اطلاعات. تهران. 
3. مير صادقی، جمال )1367(. عناصر داستان. انتشارات شفا. تهران. 

4. قرآن کریم. ترجمة محمدمهدی فولادوند.
5. مير صادقی، جمال )1373(.ادبيات داستانی. انتشارات ماهور. تهران. 

6. وود، دیوید )1386(. نمایش برای بچه ها. ترجمة ســيد حســين فدایی 
حسين. رکسانا شاهجانی. انتشارات نمایش. تهران.

7. گاتشال، جاناتان )1400(. حيوان قصه گو. ترجمة عباس مخبر. انتشارات 
مرکز. تهران. 

8. گریگ، نوئل )1390(. نوجوانان و نمایش جدید. ترجمة حســين فدایی 
حسين. انتشارات نمایش. تهران.

بچه ها با شنیدن قصه 
یا دیدن نمایش هایي 
مبتني بر آن، علاوه 
بر آشنایي با آداب و 
سنت و مهارت هاي 
كلامي و شنیداري، 
براي رویارویي 
با واقعیت ها و 
موقعیت هاي دشوار 
زندگي آماده مي شوند
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